MAGIE DOCTORES.

Consule Tit. Magorum, quatenus propagationem sua impietatis, docendo alios, tentant.

SALOMONIS Clavicula mentionem videtur facere. Nictetas, lib. 4. librum Salomonium appellans. Quem cum Aaron magus apud Manuelem Commenum Imp. legeret, legiones dæmonum adducebat, subinde interrogantium, cur accessit essent, ac iusta alacriter exequentium.

ZOROASTRES res Bactrianorum fuit magicarum artium institutor, quem Hermodotus Platonius præcessisse ait Troicum bellum annis quinque millibus. Idem Hermippus, & insuper eum ab Agnace institutum tradit, scripsisseque vices centum millia versuum. Certioribus auctorum scriptis traditur, eum temporibus visisse Nini Assyrii, à quo victus, & regno pulsus est, institutor magicæ artis, qui codem, quo natus est, die natus, cerebrumque ita ei palpitavit, ut impossitam repelleret manum, futuræ præfatio scientiæ, ut dicit Plinius. Vigniti annis in deserto casco vixit ita temperato, ut vetustatem non sentiret. Lud. Vivus in lib. 21. Augusti de Civ. Dei, cap. 14.

ANTISTHENES Atheniensis Socratis discipulus, & præceptor Diogenis, scripsit de Arte magica libros, teste Politerano lib. 3. cap. 3. Anibrop.

Pro æorum interpres sedem haud procul ab Upsalia apud Svecos cepit, ubi veterem litationis morem mutavit, & humanas hostias mactare docuit. Saxo lib. 3.

MARCUM quemdam in Cheronese Græciæ contermino fuisse patant, qui genus suum in Melin fluvium referebat, solitudinis amator, & dæmonum cultor eximius, qui de illorum natura plene profectus, aliis etiam est impartitus. Cælius lib. 2. cap. 6. A. L. ex P. fello.

AVICENNA de Magia, quam vocant occultam philosophiam, commentarios scripsit. Soranus in ejus vita.

DIVINATIONIS DOCTORES.

ARTEMIDORUS Philosphus Ephesus, sive Daldianus E (est autem Daldis urbs Lydiæ) scripsit Onirocritica, de somniorum interpretatione: item de auguriis, & manuum inspectione. Suidas.

XENOCRATES, non Carthagenensis ille Platonis auditor, sed alius quidam, scripsit domestica auguria, oi xonokratia Polissidæ, quæ inter eundem eveniunt. Helenus xonokratia Pollidonius xonokratia, ex corporis motu quocunque. Suidas.

HYLAS Græcus de Auguriis scitissimè scripsit. Plinius lib. 10. cap. 16.

Q. Metellus, qui Pontifex maximus fuit, aliaque prudens habitus, & in rep. versatus, post mensem Sextilem, qui nunc Augustus dicitur, vetuit auspicari: quoniam avibus utendum est vigentibus, & vegetis, eujusmodi sunt ante æstatem. Circa autem autumnum alia infirma, & affecta sunt, alia pulli, & impetfecta, alia semel evanida propter anni tempus aliud demigrant. Plut. in quaestionibus Regi.

DE VERA SACRA THEOLOGIA.

AC PRIMUM, ILLIUS IN HAC Vita Necessitas.

S. THOMAS initio summæ suæ Theologiæ, definit præter scientias Philosophicas, secundum potentiam Dei ordinariam, esse necessariam hominibus scientiam revelatam, tum ad cognoscendum ea, quæ sunt fidei simpliciter, & absque revelatione divina cognosci nequeunt: ut sunt Deum esse finem hominis supernaturalem, esse trinum, incarnatum, sub speciebus visibilibus in Eucharistia, &c. tum ad indagandum illa, quæ quidem lumine naturali de Deo fieri possunt, sed non absque labore, & serutinio, idque non nisi à paucis. Obinet enim semper illud Pauli, Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quod inquirantibus se remuneratore est. Ad Hebræos 11.

Cæterum doctrina sacra, quæ ex principiis immediate revelatis educit conclusiones, ipsaque principia explicat, necessaria est, non quidem singulis, sed Ecclésiæ, in qua sunt constituti Doctores, & Pastores, ad adificationem corporis Christi. ad Ephef. 4. & ita tenet Aug. lib. 4. de Trinit. c. 1. & S. Tom. 1. part. 1. art. 1.

* DIGNITAS.

UBI ETIAM DE OBJECTO. Theologiam reliquis scientiis præferre, constat ex illius objecto formali, quod est Deus quæ Deus, nec alius est finis nostræ Theologiæ, quam cognitio ipsius Dei, & eorum, quæ illi attribuantur, per lumen revelationis: cum Sancti in celo eum cognoscant per lumen beatificæ visionis, hoc enim est, quod dicit Apostolus, & nos hic videre per speculum in ænigmate, id est, Deum, & divina cognoscere, sive per creaturas, sive per phantasmata, sive per mysteria humanitatis Christi, ejusque Sacramenta: idque per obscuram cognitionem, & phantasmata: tunc autem facie ad faciem, id est, clarè, omnique velamine amoto, quomodo scribitur Moyse locutus ad Deum, sicut solet homo loqui ad proximum suum. Exod. cap. 33.

Reliquæ autem scientiæ, quamvis considerent Deum earundem alique, non tamen eum considerant aliter quam ut est auctor nature: unde constat, Theologiam reliquis speculativis scientiis præferre, quæ Deum proponit etiam ut auctorem supernaturalem: Præctis quoque præstat, ut cuius H ut talis, finis est beatitudo æterna, quæ ad nullius alterius præctice finem ordinatur, sed omnium aliarum fines ad hanc ordinari debent.

Sumitur deinde ejus dignitas à certitudine, nititur enim infallibilitate Dei revelantis, cujus auctoritas tota est ratio assentiendi, quam in naturalibus scientiis adfert lumen naturale intellectus, & evidentiæ principiorum, quæ longè inferiora sunt auctoritate infallibili divina: videtur S. Thomas art. 5. supra. Denique hoc Theologiæ debetur, ut præ reliquis scientiis nominetur, & verè sit sapientiæ, ut quæ consideret Deum lumine supernaturali, quod & certius est, & generalius: ut causam omnium rerum efficientem, exemplarem, & finalem. De quo iterum videtur S. Thomas supra, art. 6.

* DE THEOLOGIA SCHOLASTICA.

Scholasticam Theologiam definiunt, quod fit divinarum rerum scientia, quatenus à Deo revelatur, ex fide collecta, gignens cognitionem non evidentem, sed certam, licet obscuram, quæ ideo scholastica dicitur, quod certa Methodo

thodo in scholis usitata tractetur, quomodo Cicero dixit hominem de Schola, l. 1. de oratore, qui optime fuisse eruditus à magistro.

* EJUS NECESSITAS.

Non una necessitas fuit, cur Theologia Scholastica tradereur, præcipue illa, quam Magister Sententiarum in proemio tradit ex Augustino; quæ scilicet, quemadmodum fides Catholica optuletur, & adversus impios defendatur. Scitum est enim illud, Theologi esse fideles, docere doctrinam sanam, & eos, qui sanam non habent, redarguere.

Altera est, divinarum Scripturarum difficultates enotare, quas Deus teste Aug. ad Polulian. epist. 3. tres ob causas potissimum voluit esse signatas, & clausas. Primò ad fastidium declinandum, quæ enim obvia, apertaque sunt, contemimus; ac opera, & recondita cupimus. Sicut autem Deus plerumque in divinis literis in aperitissimis luce posuit, ut inde pasceremur, & famem pelleremus, ita utilissimis obscuritatibus plura involvit, ut insigne ulla fatietate, ingenii solertiam exerceremus. Deinde, ut ad liquidiorum veritatis notitiam obscuritas adduceret, dum se verissime, quod obscurum esset, explicaret; atque occasione propostam difficultatem inquirendi, aliarum quoque rerum, quas non quærebatur, veritatem assequeretur. Denique ad comprimendam humani ingenii temeritatem, eujusque superbiæ laborem domandam: ut dum tumens, ac turgens hominis animus abstrusos divinarum literarum recessus penetrare se posse præsumit, demum desperans cogatur una cum Æthiopiello Eunucho exclamare, A. 8. c. 8. Quomodo possem hæc intelligere, nisi aliquis ostenderet mihi? Quæ cum ita sint, illi qui minus necessariam esse putant Theologiam Scholasticam: tum se denique errasse sentiunt, cum eos aut disputatio cum hæreticis, aut perplexus aliquis conscientie casus exercet. Hæcenus Augustinus.

Accedunt reliquæ difficultates, quæ licet cum positiva Theologia sint communes, sed à Scholasticam tamen propius attingunt. Nimirum ut divina res illa penitus agnoscerentur, ac defenderentur, quæ magistra natura nunquam percipi possunt; eujusmodi sunt mysteria Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis, & alia. Ut item finis supernaturalis hominis intelligeretur, in quo vita Beata hominum est posita. Deinde ut via constaret, qua ad illam sit perveniendum. Denique, ut quod assequi, aut intelligere homines Ethnici; vel hæretici quidem nequiverunt, nempe vitiatæ nature morbum, id jam pateret. Quod sanè cum Philosophos latuisset, fecit, ut neque confugerent ad divinam opem querendam; & verò nihil minus quam virtutem perfectam, & solidam adipserentur, qui humanæ industriæ effici posse falso putarunt. Certe quod spectat ad Deum noscendum, ut in sum supernaturalem, nec illum noscere naturaliter quantum oportet, nec naturaliter aut efficaciter appetere (atenus enim aliquid appetimus, quatenus cognoscimus) nec virtutis naturæ nostræ consequi possumus: cum verò ista fide cognosci possint, Theologia Scholastica ea tuetur, & dilucidat.

* ORIGO, ET PROGRESSUS THEOLOGIE ANTE CHRISTUM NATUM.

Quamvis Patres plerique omnes, ac præcipue Theodor. 1. 3. de curatione affectionum Græcarum, ostendat, Theologiam unà cum primis ortam fuisse parentibus, indeque ad posteros deductam, & nonnullis ritibus, ac quasi luminibus illustratam. Gilbertus tamen Cenebrardus, ejusdem originem, ac progressum per singulas ætates planissime monstrat. Inerat videlicet iis restum divinarum (quatenus humana condicio patiebatur) perfecta cognitio, quæ duravit quoadiu homines haud peccarunt, ut ea quasi infantia fuerit, & innocentia Theologiæ.

Deo vero usque ad confusionem linguarum, bis mille annis licet ob ignorantiam valde obscuraretur, falsis tamen de Deo opinionibus depravata non est: dum enim una fuit omnium hominum lingua, nulla fuit idololatria: ac deinceps usque ad exitum Abrahami ex Mesopotamia (quamvis brevissimo spatio, nempe annorum triginta, vel quadraginta) valde exereverit idololatria. Quare Theologia deluit usque ad Moysen, per quem iterum cepit Religio; & rerum divinarum scientia reviviscere.

Ac tamen à magistro ipso Abrahamo orbis terræ pars major, si non omnino, aliquam tamen Theologiæ, & religionis Judaicæ partem suscepit. Hinc enim factum B. L. Theat. vit. Human. Tom. VII.

est, ut tam multæ gentes amplexæ sint circumcissionem. Quæ res vetustissimis auctoribus dedit occasionem disputandi contra Græcos de religione, sumpto hinc argumento ad probandum Theologiam Judæorum esse omnium antiquissimam. Quæ item causa fuit, cur Ægyptii, & Chaldaei inter omnes gentes, quoniam edocti fuerant ab Abrahamo, maximi Theologi habiti fuerint; eorumque Theologia scripta ad nos pervenerint, nempe Trismegisti, Jamblici, & Berosi, quamquam quid de his sentiendum sit, alibi dicitur.

A Moysè igitur usque ad Roboam, & Jeroboam annis sexcentis, Judæorum Theologia maxime floruit: quippe quæ tum primò litteris fuit consignata (quamvis ante, ut scribit Josephus, Seth, duas illas crexerit columnas, in quibus sapientiam, quæ circa opera cælestia versaretur, incidit) tumque constituti sunt Sacerdotes, Scribæ, & Legisperiti, qui Theologiam omnes profiterentur.

Sanè eo ipso tempore ingens fuit celeberrimorum Prophetarum numerus, sacramentaque, & ceremoniæ sunt instituta, quibus religio, & divina ipsa scientia usque ad præsentium tempus conservabantur. Secuta est ætas à Roboam usque ad finem exilii Babylonici annorum 530. quo tempore vera religio jacuit penè inter mortua, tum ob regni Davidici divisionem, quam divisio quoque religionis secuta est, tum quia Jeroboam confatis duobus viculis aureis, decem tribus in Idololatriam compulsi, prætorque Sacerdotes, & Prophetas constituit. Erant item continenter bella inter duos reges Judæ, & Israël, quæ faciebant, ut litterarum studia flecterent: res nimirum eo devenerant, ut aliquando unus insignis, ac celebris esset Elias Propheta, qui veram Theologiam tenuerit, cum quadringenti falsam profiterentur.

MICHEAS non ita multo post inventus est, qui verax, complures autem, qui Pseudoprophetae essent. Ac in ipsa Judæ Ecclesia, ubi tum religio vera colebatur, ne unus quidem aliquando extitit liber legis. Nam & Josias singulari divino beneficio tribuit, quod quandam librum legis Helchias sacerdos nescio, qui in Templi angulo compererat.

Et verò ad finem exilii Babylonici Judæi, non tantum religionis, verum etiam lingua Hebrææ oblitæ erant, uti Eldras scriptum reliquit. Exilio autem Babylonico finito usque ad Christum, cepit doctrina divina paululum iterum reviviscere. Sed progrediente tempore, atque quodammodo adstante Christo, cepit rursus Theologia Judæorum obscurari, multas ob sectas, quæ tunc ortæ sunt, Samaritanorum, & Judæorum, de quibus ait Epiphanius initio Panarii.

* POST CHRISTUM NATUM.

At ubi venit plenitudo temporis, plenitudo etiam Theologiæ advenit, quæ non tam aucta, quam facta est. Cum enim Christus Dominus, quæ obscuræ fuerant Judæis tradita, explicasset, regere ita exhibita, interpretatus Prophetas, nova præcis abolitis instituisse Sacramenta, & Sacrificia, mandataque renovasset, quibus & consilia adjevit: plenissimam sanè lucem attulit, quæ non solum à Judæa, verum etiam à Gentibus errorum tenebras dispelleret.

Ac tamen Satanas copias tunc suas in fluxit ardentius, quibus Ecclesiam, Theologiamque oppugnaret, excitatis Cerintho, Ebione, Basilide, Carpocrate, Valentino, Marcione, atque aliis: Verum enim verò Dei sapientia post Apostolos dimisit alios, qui eo magis subtiliter, ac simul eminenter res divinas exponerent: quod primum legibus fecisse Hierotheum, & Dionysium Areopagitam, deinde Pantenum, qui scholam Theologiæ aperuit Alexandriæ, ubi & Clementem Alexandrinum Theologiæ locos, & Dialecticorum artem disputatibus distinctè pertractasse, ex Ecclesiastica Historia ab Hieronymo accepimus.

Ut verò ipsa Christi Ecclesia imitata in hac palestra caput suum, atate, sapientia, pugandi arte, progressus faciebat ingentes, sic post priora illa secula usque ad annum à nato domino sexcentisimum, cum Arianorum funesta pestis in orbe Christiano grassaretur, exiit sunt divinitus viri Theologi præstantissimi, qui Theologiam in aciem adhuc apertiorē educerent, Athanasius, Hosius, Paeianus, Basilus, Epiphanius, Cyrillus, Hierosolymitanus, & Alexandrinus, Theodoretus, Gregorius, Nazianzenus, & Nyssenus, Chryfostomus, Ambrosius, Hieronymus, Hilarius, Augustinus in Dialecticis versatus egregiè, Gregorius Magnus, Leo, Leander, Ildorus, Prosper, Fulgentius, Cassiodorus, & alii. At qui usque ad septimi seculi finem post Christum, ob varias rerumurbationem

rebus, quibus Deus Christiano precipue decrevit ad ultimum finem adducere, ubi de Christo agitur, & de sacramentis. Neque enim Theologo satis esse ait Canus, quae Deo absolute conveniunt, ea facultatis suae viribus, virtutibusque tribuere; nisi etiam illa vindictae, quae Deo quasi accidunt in ordine ad Creaturas; Dei enim actionem ex omni parte rimatur. De his, inquam, cum esset Maldonatus, adiecit tractationes is de rebus, & quibus Theologia percipi planius possit, nimirum ex re subiecta: Ex principiis; Ex argumentis: Ex finitione scientiae: Ex ratione, qua agit de re subiecta: deinceps autem in ipsam Theologiam ingressus, Patres, ac Synodos adhibuit ad confutandas haereses, quae tum potissimum vigeant.

Porro Robertus Bellarminus S. R. E. Presbyter Cardinalis, multum se cause Ecclesiae adversus haesum antiquas novitates profuturum existimavit, prout etiam profuit vel maxime; si omnia, quae hodie controversa in negotio Religionis inter ipsos & Catholicos, in formam disputationum scholasticarum redacta, tanquam communem fidei causam acturus, in unum velut corpus concinnaret, & in lucem proferret, ut ita velut ex uno Promptuario facili sumptu, & labore arma desumi possent ad quoscunque haereses, & errores in doctrina sana convellendos, ac veritatis Catholicae partes pro vitili, solide, & ex Scriptura, SS. Patrum, Conciliorum, ac Rationis ipsius auctoritate tuendas, & asserendas.

Igitur universa Theologiae Controversiae hoc tempore rationem quatuor tomis complexus est. Quorum primus proponit controversias generales tres I. De verbo Dei scripto, & tradito, II. De Christo Ecclesiae totius capite, III. De Pontifice capite militantis Ecclesiae. Quae tamen generales variis libris expenduntur. Equidem primam in quatuor libris pariter, quorum primo scribit de libris sacris, & apocryphis, II. De editionibus Hebraica, Chaldaica, Graeca, Latina Vulgaribus, III. De Interpretatione, veroque Scripturae sententia, IV. De verbo Dei non scripto, sive de Traditionibus.

Secunda controversia generalis, quae de Christo capite est, in quinque libris distinguitur. Primus est de divinitate Christi, II. De personali distinctione a Patre, & Spiritu S. ac professione Spiritus S. a Filio, III. De anima Christi, & descensu ad inferos, IV. De veritate, & maiestate carnis Christi, V. De officio, & merito Mediatoris.

Tertia controversia generalis sunt libri quinque. I. De Primatu S. Petri in Ecclesia militante. II. De successione Romani Pontificis in eo primatu. III. De Antichristo, quod nihil commune habeat cum Romano Pontifice. IV. De potestate Romani Pontificis in causis spiritualibus. V. De temporali dominio, & potestate eiusdem Pontificis. Huic tertiae controversiae generali accedunt libri tres de translatione Imperii Romani. I. Romanum imperium a Graecis ad Francos, summi Pontificis auctoritate translatis. II. Romanum Imperium a familia Caroli Magni, & gente Francorum, ad familiam Othonum, & gentem Saxonum, summi Pontificis auctoritate transfisse. III. Septem Electores Imperii a summo Pontifice Gregorio V. potissimum institutos.